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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2433

der Abgeordneten Birgit Bessin (AfD-Fraktion) und Volker Nothing (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/6610

Selbstständige Ausreise und Unterstützung in der Heimat von 2020 bis zum 3. Quartal

2022

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellenden: Das Reintegration and Emigration Programme for Asylum Seekers in Germany (REAG) und das Government Assisted Repatriation Programme (GARP) unterstützen Migranten bei der freiwilligen Rückkehr in ihre Heimat oder bei der Weiterwanderung in ein anderes Land finanziell und organisatorisch.1 In der Antwort der Landesregierung auf Frage 12 der Großen Anfrage Nr. 2 (Drucksache 7/21912) wurden Zahlen zum REAG/GARP für die Jahre 2017, 2018, 2019 sowie für Februar und März 2020 genannt. In diesem Kontext ergeben sich Nachfragen.

Frage 1: Wie viele abgelehnte Asylbewerber und wie viele anderweitige Asylbewerber sind von 2020 bis zum 3. Quartal 2022 aus dem Land Brandenburg im Rahmen der Rückkehrprogramme REAG/GARP freiwillig in ihre Heimat zurückgekehrt? Bitte nach Monaten und Staatsangehörigkeit einzeln aufschlüsseln.

zu Frage 1: Zur Beantwortung der Frage wird auf die Anlage verwiesen. Es wird angemerkt, dass seit dem Jahr 2021 nunmehr von bewilligten Personen und nicht mehr von bewilligten Fällen gesprochen wird. Dies hat jedoch keine Auswirkung auf die statistische Erhebung.

Frage 2: Wie viele abgelehnte Asylbewerber und wie viele anderweitige Asylbewerber aus dem Kosovo sind von 2020 bis zum 3. Quartal 2022 aus dem Land Brandenburg im Rahmen des Unterstützungsprogramms/Rückkehrprojekts URA 2 in ihrer Heimat gefördert worden?
Bitte nach Monaten einzeln aufschlüsseln.

zu Frage 2: Das Land Brandenburg hat sich nicht am URA 2 Programm beteiligt.

Anlage/n:

1. Anlage


1 Vgl. „REAG/GARP“, in: https://www.returningfromgermany.de/de/programmes/reag-garp/, abgerufen am 16.11.2022.
2 Vgl. „Die fiskalischen Lasten der Zuwanderung im Land Brandenburg“, in: https://www.parlamentsdokumentation.bran-

denburg.de/starweb/LBB/ELVIS/parladoku/w7/drs/ab_2100/2191.pdf (19.10.2020), abgerufen am 16.11.2022.


Anlage

Brandenburg 2020

Staatsangehörigkeit JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ Gesamt

Afghanistan  0 1    0 0 0 2 0 0 3

Armenien  0 0    6 0 0 0 0 0 6

Bosnien und Herzegowina  1 0    0 0 0 0 0 0 1

Eritrea  0 0    0 0 0 0 0 1 1

Georgien  0 0    0 0 0 0 0 4 4

Irak  3 0    0 4 2 0 0 2 11

Iran, Islamische Republik  0 1    4 1 3 0 0 0 9

Kenia  0 1    0 0 1 0 2 1 5

Nigeria  0 1    0 0 0 0 0 0 1

Pakistan  5 1    1 6 7 0 0 1 21

Russische Föderation  7 1    0 0 2 6 1 2 19

Südafrika  0 0    0 0 0 0 1 0 1

Tadschikistan  0 0    0 0 1 0 0 1 2

Tschad  0 1    0 0 2 0 1 0 4

Türkei  0 0    0 0 0 0 2 0 2

Ukraine  0 0    2 0 0 0 0 0 2

Vietnam  0 1    0 0 0 0 0 0 1

Gesamt 16 8 13 11 18 8 7 12 93
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Anlage

Brandenburg 2021

Staatsangehörigkeit JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ Gesamt

Afghanistan 0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1 6

Armenien 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3

Gambia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Georgien 0 0 1 0 0 3 0 1 0 0 4 0 9

Ghana 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2

Irak 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Iran, Islamische Republik 0 1 2 3 2 1 1 0 1 0 2 0 13

Kamerun 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3

Kenia 0 0 0 1 0 2 0 1 1 1 2 0 8

Libanon 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Pakistan 0 2 1 1 0 0 0 2 5 0 1 0 12

Russische Föderation 1 8 2 0 4 2 7 0 0 6 3 8 41

Senegal 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Somalia 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Südafrika 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2

Sudan 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2

Tschad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Türkei 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Venezuela, Bolivarische Republik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Vietnam 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Gesamt 1 18 8 7 6 10 15 7 7 9 13 11 112

INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR MIGRATION (IOM)
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Anlage

Brandenburg 2022

Staatsangehörigkeit JAN FEB MRZ APR MAI JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEZ Gesamt

Albanien 0 0 0 1 0 0 1 0 0   2

Algerien 0 0 0 0 0 0 0 1 0   1

Armenien 0 0 0 0 0 0 0 4 0   4

Brasilien 0 0 0 0 0 0 0 0 1   1

Georgien 0 1 0 0 0 0 0 0 0   1

Irak 0 0 0 0 0 0 13 2 1   16

Iran, Islamische Republik 0 2 1 0 0 0 3 0 0   6

Kenia 0 2 0 0 1 0 0 0 1   4

Nigeria 0 1 0 0 0 0 0 0 0   1

Pakistan 0 0 2 0 0 0 1 0 0   3

Philippinen 0 0 0 0 0 0 0 0 2   2

Russische Föderation 11 1 0 0 1 0 18 3 1   35

Somalia 0 0 0 0 1 0 0 1 0   2

Tadschikistan 0 0 0 0 0 0 0 2 0   2

Tschad 0 0 1 0 0 0 0 0 0   1

Türkei 0 0 0 0 1 0 0 0 0   1

Vietnam 0 0 0 0 0 1 1 0 1   3

Gesamt 11 7 4 1 4 1 37 13 7 85

INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR MIGRATION (IOM)
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